XIII. Numerô plures sunt diversis nominibus, tempore eru-
ptionis, conformatione, situ, & usu distincti. Ordinariè, sub de-
bitâ ætate, duo de triginta occurunt, quibus si quatuor genuinos
addi-

addideris, ad duos supra triginta excurrunt, quos & Hippocrates de-
structur. hom. & Pergamenus de ossibus c. 5. & 11. de usu part. cap. 8.
agnoscunt. Sexus quidem respectu Philosophus fœminis pauciores
tribuit. 2. de hist. animal. 3. cui ex parte Antonius Molinetti in Anat-
tom. ad stipulari videtur; sed contra experientiam & puerili se-
cundum Mercurialem errore 1. 2. de morbis pueror. c. 16. Turtuli,
populi Hispania, pluribus gaudere feruntur; sed & hoc Autor citat.
I. d. tabulosum censet. Anterioris, *μυεῖς*, *σέτορες*, *ινκισορες*, ab offi-
cio nuacupaci, primò molles præsertim cibos morsu incident, nu-
meroque octo sunt, acuti & lati, ut præstare, quod nomenclatura
spondet, valeant, simplici unāque radice firmati, quos, dum riden-
tes diducti labiis ostendimus, *risorios* & *γέλασίνες* Antiquitas dixit.
His ad latera utrinque supra & infra proximi adstant quatuor alii,
qui quæ prioribus incidi propter duritiem debitè non potuere,
majorivi dividunt & frangunt, à canum dentibus, sive formam sive
usum videas, parum dispare, unde etiam *Canini*, *κυνόδοντες*, ubique
audiunt, quorum duo superiores *oculares* vulgariter intitulantur,
quod radicibus suis ad oculos usque pertingant, vel nervi oculo-
rum motorii par secundum in se derivatum recipiant, unde extra-
ctio horum periculosa metuitur; sed utrumque negat Diemerbroc-
tius radiceque suâ ut plurimum curvâ maxillæ inharentes, quod
non raro etiam incisoribus commune est, vix sine alveoli portione &
oculi consequenter vicini periculo evelli possint. Hoc & alia
Thom. Bartholinum, ut difficulter huic se operationi subjiceret ve-
stigiis aliorum territus, avocarunt. c. 5. hist. Auat. 54. Pauciores
habet præ reliquis, nec cum dentibus pluribus caninis canum simul
mores induat & mordeat Animal *πληνκόν*. Firmissime suis insi-
dent alveolis figura acutiores, radicibus aliè infixis, robustiori-
bus, magnisque saepe oneribus levantis paribus vid. I. Rhodium c. 1.
obs. Med. 93. tales à natura armati ad mordendum & pugnandum
nati videntur Johanni de Muralto in vad. mec. Anatom. p. 187.

XIV. Sequentur molares in interna oris parte sub buccis oc-
cultati, basi amplâ asperâ & inæquali præditi, cum annis tamen &
usu lævigantur; *τεστίξας*, mensas figuræ intuitu appellant. Mola
quasi oris hic est, ut quæ sub incisoris incisa, sub caninis fracta, ab
utrisque ita præparata sunt & comminuta, ut molæ jam apta sint,
hic molantur & lævigantur. Numerus in homine, Galenô autore,

incertus, ut plurimum tamen viginti numerantur in universum, radicibus pluribus praesertim superiores paucioribus inferiores appensi, quibus genuini *Plinio* dicti accedunt, molarium ultimi, ante pubertatem raro prodeunt, quos οὐγένες ideo seu sero genitos *Pollux* appellavit, *Hippocrates* sapientes, σωφρονήγες, *Avicenna* intellectū & sensū, qui numerum perfectum complent. *Mazeges* esse pluribus dentibus instructos, βραχυβίς paucioribus & ratiorebus, *Hippocratis* & *Aristotelis* opinio stabilit; idem de tardè prodeuntibus ominantur alii, quod longiores vitæ, contra citò exeuntes brevioris, possessores sint. vid. *Ephem. N. C.* anni 8. obs. 47. Pro priori *Bartholinus Anat. de dentib.* probabilem rationem adducit; alterum *Lachmudus* expludit *Ephem. N. C.* n. 16. obs. 183.

XV. Magnitudo in homine ad alia animalia exigua est, ut oris capacitatē respondeant; brevitatem robur compensat. Plerique omnes etiam majusculi drachmæ dimidiæ pondus non excedunt. Notatus tamen apud *Gesnerum l. 4. Animal.* ut ut circa radices truncatus, unciarum duarum fuit: molarem in Uticensi littore adeò ingentem *August. de civitate DEI*, & cum ipso alii conspexerunt, ex quo in nostrorum conciso minutatim modulos centum, ex alio in Britanniâ viro apud *Candemum* ducenti extrui potuissent. Viennam Austriae transmissum libras quinque cum semisse pendentem *I. Petrus Poterius t. 5. Theatr. Europ.* describit. Longiores deficiente oppositō fiunt, it. laxatione, vacillatione: elongationem mirum in modum factam ex hydrargyrosi *Nicol. Benningerus c. 5. obs. m. 70.* depingit.

XVI. Vasis, ut vivant, arteriosis à carotidibus, venosis à jugularibus, nervosis à 3. aut 5. paribus, oriundis gaudent, quæ velut in funiculum membranulae ope constricta sub dentibus decurrunt, tenuibusque singulos radicum porulos surculis ingrediuntur. Ingressus hujus modum vasorumque distinctionem, in hominis praesertim in cisiōis & caninis, oculis nostris vix, imò ne vix quidem, penetrare possumus; in majoribus tamen brutis id observatu facile est experimentumque *Diemerbrocchius* in bove fecit, nec aliter se in homine habere, à posteriori dentium vita, nutritio, hæmorrhagiae non infrequentes, subinde lethales, pulsus, sensus exquisitus, volunt. In porulis his *Boyle*, post mercurialem inun-

ctionem, mercurii, sub dentis extractione, gutulam, doloris acerbissimi causam, deprehendit *de por. c. 7.* Nec de Lymphaticis multorum huc ruentium fluxionum p. n. fontibus dubitandum. *Theod. Schenckius* vasa salivalia ad dentes terminare largitur, unde erosionem & tartarum dentium, seu *Helmont.* verbô, lapides dentales, quos gingivarum hic excrementum incongruè putat, accersit *in schol. Anat.* at quid hæc nisi lymphatica? vid. *Segerum Epist. 3. de vas. Lymph. sub fin.* Ex vasorum horum commercio consensus dentium cum variis partibus, deductu non difficilis. Hunc cum genitalibus *Dd.* plurim non incertis exemplis defendunt, cuius tamen ratio potissimum obscura est, quam vasa sanguinida manifestè produnt, quorum induit menses suppressi per dentium alveolos viam sibi plus simplici vice aperiunt: *Historias Zac. Lusitanus l. 1. pr. admir. obs. 91. Joh. Rhodius c. 3. obs. M. 51.* consignarunt. Manifestior cum auribus communio est, mediante nervo; baculum enim dentibus uno extremo prehensò alterò terræ infixò adventantis è longinquo accessus auditu percipitur; limatum strepitu dentes stupent, spiritu ob communionem nervi agitatò; cauterium, auris antitrago ad motum, incantamenti in modum, odontalgiam, loquente experientiâ, sedat, quod *Riolanus* surculo arteriæ hinc ad dentes descendenti & microscopiò sibi observato tribuit, quem sine velo *Nathanael Highmorus* in apricum sistit *disp. Anat. l. 3. p. 2. c. 6. Anacephal. 260.* In aliis Lymphatica suum etiam symbolum conferunt.

XVII. Circa generationem, sive materiam quæras sive tempus, litis omnia plena sunt. *Autor antiquissimus de carn. materiam* quidem dentium in genere glutinosum pingue capitis & maxillarū à calido exsiccatum & insingularem à reliquis ossibus duritiem exustum statuit; mox triplici eruptionis dentium tempore seductus triplicem quoque materiam subjungit, primosq; in utero ex uterino victu, secundos post nativitatem ex mammarum lacte, tertios, prioribus delapsis, ex cibo & potu pronasci afferit. Communiter ex semine cum partibus spermaticis aliis fieri volunt cum *Andr. Laurent. 2. hist. Anat. quest. 13.* Contrà *Guilhelm. Harvejus* nullam partem ex semine, omnes ex sanguine nasci contendit, *de generat. animal.* primaque dentium stamira e sanguinis colliquamento deducit. *I. Conrad. Peyerus* mucum viscidum, unde dentes constant, appellat de-

rmination. Alii aliud principium nominant. *Bartholomeus Eustachius*, oculatissimus sui temporis Anatomicus, litem omnem compotuisse videtur, qui dentes omnes in utero primum accipere rudimentum & ex eadem cum reliquis ossibus materia generari docet, eruditissimo de dentibus opusculo. *Prae aliis*, cui ipse *Eustachius* innititur, abunde confirmat, huicque, qui oculos suos consulunt, non inviti subscribunt. In maxillis enim nuper natorum, etiam abortuum, artificiosè dissectis non unâ tantum seriedentes partim mucosi partim ossei in alveolis suis dispositi decurrent, sed doctâ his manu dematis, tenuissimâ separatis interstitio, alias minutulorum ordo in conspectum venit, qui folliculis inclusi, primis defluentibus, destinatâ tempore sensim accrescentes succedunt: obtinetque hoc non tantum in minoribus incisoris & caninis, sed & majoribus. *Riolanus* molares in extremis maxillæ veluti punctula notavit *Anatom. enchirid. l. 4. c. 7.* Nec ratio ulla subest, cur unus præ aliis, minores præ majoribus, citius magisque prima in utero sibi statim exparent, cur diverso loco, tempore, ex diversa materia singi delineari possint credamus. Qui contra sentiunt, eruptionem magis quam generationem intendere putamus: citius aut tardius erumpant hî vel illi quibuscumque de causis & impedimentis, de quibus mox, communem tamen hoc ipsò originem aut generationis locum eundem non tollunt. *Realdus Columbus* de his in utero natris dentibus plerosque ne verbulum quidem, re fortasse nondum cognitâ, reliquise conqueritur de re *Anatom. l. de oss. c. 10;* sed non sine gravi veterum injuriâ; horum enim *Autor antiquissimus*, *l. c. de carn. expressam mentionem fecit*, nec intactos *Galenus* dimisit *lib. 2. de sem. c. 5.*

XVIII. Alterum Eridos inter Dd. pomum est, ut patuit, materia dentium, Nobis si interstrepere hæc, ut anseribus inter olores, licet, remotè ex sanguine, ut reliquæ partes omnes, rudimenta sua sumere, proximè vero ex molli & alba materia illa, quam in alveolis delitescentem oculi hi nostri notant, in dubium vocare non audiens. Voca hanc pingue glutinosum, semen, mucum viscidum, immò scintapsi, darapti, felapton, nil interest, modo in re nobiscum convenias. Affuit hæc ab eum sanguine per arterias, cuius subinde etiam vestigia adhuc representant sub aliquali rubidine; immò compressi, ad instar pennarum pullorum gallinaceorum

rum aut avium, hunc manifestè evomunt salinis sine dubio particulis peculiaribus imprægnatam, quam Archæus immutat, disponit & ad formam convenientem & singularem duritiem deducit. In junioribus brutis, vitulis præprimis, in deliciis hæc nobis est materia, densaque hac plenus vulgariter *Milchzahn* vocatur.

XIX. Non statim aut in uteri tenebris concepti & quadantenus formati sunt, ruptis gingivarum claustris erumpunt, sed dum demum, si perfecti, ubi horū officiō opus est, cùm symptomatibus, quibus ut plurimum stipantur gravissimis, quorum *Hippocrates* partem recenset 3. aph. 25 ferendis tenella ætas par magis est, luci se sicutunt, & quidem eō singuli ordine & tempore, quō necessitas exigit; præcedunt incisores nunc superiores nunc inferiores, sequentes molares; horum enim operam tardius, illorum citius natura desiderat: nec mensis septimus primæ eruptioni aut annus septimus subsequenti adeo infallibilem in omnibus terminum præfigit, quin à naturæ mirè hic ludentis robore & debilitate, gingivarum dentiumq; ipsorum dispositione, externis causis & impedimentis aliis, quæ ipsæ sàpè matres dum facilem dentium eruptionem promovere querunt, inscia & invitæ objiciunt, modò anticipet modò postponat. Nascuntur noanullis pueris antequam ipsi nascuntur, aliis paucis post partum diebus. Exempla non defuerunt omni ævo, antiquumque natura hodienum obtinet, ut utrarius, sine tamen miraculo, sine singulari boni vel mali omne; naturæ singularis vigor & robur subest. vid. *Helvvig. observ. phys. med. 28. Ephem. Germ. A. 8. obs. 47. Zwingerus in theatr. vit. hum. prolixum historiarum catalogum congregavit. Egressi insolite se iterum subducunt, quod tamen Bartholinus notavit §. 4. hist. An. 65.*

XX. Brevibus de *Uso*, quem præcipuum ciborum in ore masticationem indicavimus. Sed nova non paucis suspicio hinc nascitur diversæ dentium à cæteris ossibus naturæ, quorum est dare sicut in Ædognali ophidio, quæ singula afferi de dentibus ridiculum est. Verum usus diversus, ut & alia accidentia, rem non mutant. Tanti usus hic momenti est, ut ne vita quidem sine hoc sarta tectaque esse possit, quæ è ventriculi coctione dependet, quam bonam felix pollicetur masticatio: recludit enim crassiorum ciborum nexum, ut ad interiora facilior fermentali humoris aditus pateat, unde ordinariè hominibus omnibus debitò tempore & ætate dentes concidunt, rarumque est, *Borellio* referente, foeminam ad 60. usque

annum sine dentibus vixisse, cent. 2. obs. 41. gingivis durioribus vi-
cariam sine dubio operam præstantibus, id quod in pueris edentu-
lisque præprimis senibus usu venire itidem folet, sed vix sine ven-
triculi querimonia. Usus igitur dentium non satis æstimavit mi-
les ille Lusitanus, qui glande plumbeâ deficiente dentem sibi
evulfit & in hostem explosit. 2. Magnam ori pulchritudinem con-
ciliant præsertim primores: pessimi ergo formarum spectatores
sunt Indiae occidentalis Incolæ, qui anteriores sibi dentes elegan-
tia studiô extrahi curant *Hieron. Benzone Autore de rebus Indicis.*
3. Ad vocem articulandam homini subsidio sint, maximè jam dicti
quibus se lingua laboriosas pronunciatura literas affigit, extra sub-
sidium hoc balba & manca. Vacillantes ideo aureo Romani filo fir-
mabant aut insitios substituebant, nec hodie artificium hoc à
foro Medico penitus exulat. Denique *Galenus* cum lingua sapores
judicare & distinguere credit 16. de us. part. 2. *Homerus* ad garruli-
tatem homini compescendam datos esse, dum linguæ valli aut se-
pti instar præpositi sunt, arbitratur; sed mittimus hæc & alia, quæ
censuram merentur. vid. *Anatomici.*

XXI. Obiter tamen de meminisse hic duorum non debemus,
1. usus Medici cuius *Dan. Beckerus in microcosm. Schröderus in Pharmacop.* meminerunt, avulsos è maxilla mortui dentes contra
veneficia valere. *Frideric. Hoffmannus* causam ab Archæo mortui
perit in clav. ad *Schröder.* sed si homo naturali peremptus morte.
Joh. Hartmannus attractu suo corrosos alios frustillatim post ali-
quot dies educere in *prax. chim.* credit; fides sic penes experientiam.
2. Varia à dentibus præfigia sumi: apud *Oncirocriticos* casus
dentium in somniis inter omnia sinistra est. *Vespasianus* inde non
vanò auguriò somniavit se Principem fore Romanorum, cum Nero
Imperator dentem amisisset ex *Dione. Ephemerides N.C. Ann. 1. obs. 108.*
referunt, fœminam, quoties peperit filium, toties cum eo dentem sa-
pientiæ accepisse, qui quoque dentes morientibus filiis iterum ex-
ciderunt, ut matr vacillante dente, filium, quo cum dens natus
fuit, morbo aliquo laboraturum, excedente verò planè moriturum
certò præviderit: contrarium *Thom. Bartholinus* in duabus aliis vidit, quæ
toties dentem expuerunt, quoties liberos pepererunt, sed rationem reti-
cket: olim etiam hoc observatum *Bartholom. Eustachius.* tradit, sed fabulosum
arbitratur, aut si verum est, rationem nullam dari posse putat l.c. 29. tacenti-
bus E. in Arte Heroibus his & nos impræsentiarum tacebimus.